
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909 21Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2015

24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 167440A de 
13.05.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor(a) JOAO ANTONIO DOS SANTOS FILHO, 
Id. Funcional nº 726761 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE LABORATORIO, lo tado(a) no Laboratório Central - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
28 de Abril de 2015 a 27 de Maio de 2015. 

PORTARIA Nº 378 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 167518A de 
14.05.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor(a) INALDO TEOTONIO COELHO, Id. 
Funcional nº 120324 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
SANEAMENTO, lo tado(a) no Centro de Saúde - Bengui - SESPA, 
31 (trinta e um) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 15 de Abril de 2015 a 15 de Maio de 2015.

PORTARIA Nº 379 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 167535A de 
18.05.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor(a) BENEDITO PEREIRA FERNANDES, 
Id. Funcional nº 5142008 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lo tado(a) no(a) Centro de Saúde - Quatipuru - 
SESPA, 105 (cento e cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 02 de Fevereiro de 2015 a 18 de Maio de 
2015.

PORTARIA Nº 380 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 167590A de 
19.05.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor(a) MARCELO RIBEIRO BAZILIO, Id. 
Funcional nº 57174376 / 2, ocupante do cargo de ANALISTA DE 
SISTEMAS, lo tado (a) no Gabinete do Secretário - SESPA, 45 
(quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 04 de Maio de 2015 a 17 de Junho de 2015. 

PORTARIA Nº 381 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 167705A de 
21.05.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor(a) ROSANA CRISTIANE DA SILVA 
MONTEIRO, Id. Funcional nº 54187970 / 2, ocupante do cargo 
de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tado(a) na Unidade Mista - 
Prata - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 04 de Maio de 2015 a 02 de Junho de 2015. 
PRORROGAR DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 382 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 180 de 12.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, ao servidor(a) 
JUAREZ DE JESUS SANTOS SOARES FILHO, Id. Funcional nº 
723908 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo-
tado(a) na Unidade Mista - Ourem - SESPA, 29 (vinte e nove) 
dias, no período de 11 de Março de 2015 a 08 de Abril de 2015. 

PORTARIA Nº 383 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 26166 de 
19.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) 
servidor(a) HUMBERTO BAHIA DA SILVA, Id. Funcional nº 
57197104 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVICO 

DE COMUNICACAO, lo tado(a) no(a) Divisão de Comunicação - 
SESPA, 337 (trezentos e trinta e sete) dias, no período de 12 de 
Maio de 2014 a 13 de Abril de 2015. 

PORTARIA Nº 384 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 181 de 12.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) 
servidor(a) VITALINA BORGES PANTOJA, Id. Funcional nº 
5142105 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE, lo-
tado(a) no Centro de Saúde - Inhangapi - SESPA, 300 (trezentos) 
dias, no período de 14 de Janeiro de 2015 a 09 de Novembro de 
2015. 

PORTARIA Nº 385 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 8523 de 
19.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) 
servidor(a) CARICIA COSTA LIMA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
5902499 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tado(a) no(a) Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 31 (trinta 
e um) dias, no período de 19 de Maio de 2015 a 18 de Junho 
de 2015. 

PORTARIA Nº 386 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 576 de 21.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) 
servidor(a) ANA CRISTINA DA SILVA COSTA, Id. Funcional nº 
57234496 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tado(a) 
no Hospital Regional - Salinopolis - SESPA, 30 (trinta) dias, no 
período de 22 de Abril de 2015 a 21 de Maio de 2015. 

PORTARIA Nº 387 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 8527 de 20.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) 
servidor(a) RAQUEL MOURA SOARES, Id. Funcional nº 5782546 
/ 2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tado(a) no 11º Centro 
Regional de Saúde - Marabá - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias, 
no período de 08 de maio de 2015 a 04 de Novembro de 2015. 

PORTARIA Nº 388 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 26388 de 
08.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) 
servidor(a) EDIELSON DOS SANTOS ANTUNES, Id. Funcional nº 
57231606 / 1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado(a) no 
Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 65 (sessenta e 
cinco) dias, no período de 28 de Março de 2015 a 31 de Maio 
de 2015. 

PORTARIA Nº 389 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 8328 de 22.01.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) 
servidor(a) CARLOS ROBERTO LIMA, Id. Funcional nº 5110734 / 
1, ocupante do cargo de TECNICO EM RADIOTERAPIA, lo tado(a) 
na Unidade Mista - Itupiranga - SESPA, 180 (cento e oitenta) 
dias, período de 11 de janeiro de 2015 a 10 de Julho de 2015. 

PORTARIA Nº 390 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 

24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 1346 de 
07.01.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde,  a(o) servidor 
LEO VIEIRA REGIS DE SOUSA, Id. Funcional nº 73504268 / 1, 
ocupante do cargo de MARINHEIRO FLUVIAL DE CONVES, lo-
tado(a) no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 
90 (noventa) dias, no período de 04 de janeiro de 2015 a 03 de 
Abril de 2015. 

PORTARIA Nº 391 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 8324 de 
20.01.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) 
servidor(a) TACIANA MIRANDA RIBEIRO DA SILVA, Id. Funcional 
nº 57206550 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lo tado(a) no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá 
- SESPA, 32 (trinta e dois) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 18 de Janeiro de 2015 a 18 de Fevereiro 
de 2015. 

PORTARIA Nº 392 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167616A de 
19.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde,  a(o) 
servidor(a) MANOEL DE JESUS QUARESMA FERREIRA, Id. 
Funcional nº 121002 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado(a) no(a) Unidade Mista - Marituba - SESPA, 
30 (trinta) dias, no período de 18 de Maio de 2015 a 16 de Junho 
de 2015. 

PORTARIA Nº 393 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 167220A de 
13.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) 
servidor(a) MARIA MADAIL OLIVEIRA REBOUCAS, Id. Funcional 
nº 57192588 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tado(a) 
no(a) 3º Centro Regional de Saúde - Castanhal - SESPA, 60 
(sessenta) dias, no período de 27 de Abril de 2015 a 25 de Junho 
de 2015. 

PORTARIA Nº 394 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 167504A de 
14.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde,  a(o) 
servidor(a) JULIO BESSA MARTINS, Id. Funcional nº 5156866 
/ 1, ocupante do cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, lo tado(a) 
no(a) Unid. de Ref. Especializada - Reduto - SESPA, 85 (oitenta 
e cinco) dias, no período de 08 de Maio de 2015 a 31 de Julho 
de 2015. 

PORTARIA Nº 395 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167702A de 
21.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) 
servidor(a) FRANCISCA MELO DO ROSARIO SANTINO, Id. 
Funcional nº 54182364 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tado(a) no(a) Unidade Especial - Abrigo João Paulo II - SESPA, 
30 (trinta) dias, no período de 29 de abril de 2015 a 28 de Maio 
de 2015. 

PORTARIA Nº 396 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 167658A de 
20.05.2015;


